健危第 2632号

令和６年 10月１日

各協定締結医療機関 管理者 様

                    神奈川県健康医療局保健医療部

感染症対策担当課長

（公印省略）

令和６年度 感染症対応力向上研修（協定締結医療機関等（薬局・訪問看護事業所向け））

の開催について(通知)

本県の感染症対策事業の推進につきましては、日頃から御理解、御協力を賜り、厚く御

礼申し上げます。

昨年度改定した感染症予防計画に基づき、県では、医療措置協定を締結した医療機関等

に対し、新興感染症の発生に備えた標記研修会を開催することとなりました。

つきましては、御多忙のところ誠に恐縮ですが、関係職員の受講について御配慮していた

だきたく、よろしくお願いします。

１ 目的

神奈川県感染症予防計画に基づき、感染症の予防に関する人材の養成及び資質向上を

目的に、体系的に研修会を実施する。

  今回の感染症対応力向上研修では、医療機関等の感染対策の向上を図るとともに、新興

 感染症発生時の初動対応を確認し、行政と関係機関が円滑に対応することができる体制

 の構築を目指すことを目的として、正しい知識と実践力を深めることとする。

２ 日時

  令和６年 11月６日（水）18時 30分～20時 30分

３ 内容

① 感染症法と医療措置協定について

② 感染症予防計画の概要、知事の要請による医療措置等の考え方・流れについて

③ 【薬局向け】医療措置協定を踏まえた薬局における感染対策とその実践

③ 【訪問看護事業向け】訪問看護事業所における感染対応の基本

※ ①及び②は共通で、③から【薬局向け】【訪問看護事業所向け】に分かれて受講いただ

きます。

４ 講師

① 国立感染症研究所感染症危機管理研究センター

感染症危機管理研究センター長 齋藤 智也 氏

② 健康医療局保健医療部健康危機・感染症対策課 職員

③ 【薬局】東京大学医学部附属病院薬剤部 >>> 高山 和郎氏

③ 【訪問看護事業所】合同会社ケアファシリティリサーチラボ代表 佐藤 久美氏

別添

５ 方法

  Web（Zoomと YouTube併用）による研修

６ 対象

協定締結医療機関のうち、薬局・訪問看護事業所が対象

７ 申し込み方法

  神奈川県から各協定締結医療機関に研修用の Myページの URLをメールで送付しますの

で、そこからお申し込みください。申し込み期限は令和６年 10月 18日（金）までです。

＊Zoomを選んでいただいた場合は、１事業所１アカウントでお願いします。

問合せ先

健康危機・感染症対策課 新興感染症対策グループ

問い合わせフォーム

https://30037ff9.form.kintoneapp.com/public/342c9f2e0c65dd4ef9e47ae05015cf1b11c57e2d4effadeea9ec844a29e29d6e